DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO VI VENTANIA, 26 DE SETEMBRO DE 2025 EDIÇÃO N° 1039 Página 1 de 1

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR
DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 100.000,00 18/12/2024 17/12/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: ORTOTRAUMA CLINICA MÉDICA LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 145/2024 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 29/2024.

OBJETO:

Credenciamento da chamada pública nº 2/2024, objetivando Serviços de
Assistência Médica Especializada em Ortopedia/Traumatologia: Prestação de
serviços médicos com profissional na especialidade de
ORTOPEDIA/TRAUMATOLOGIA, para procedimentos e consultas de ortopedia
e traumatologia por unidade de consultas.

DATA: 25/09/2025

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR
DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 356.741,60 27/01/2025 26/01/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 28/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 58/2022.

OBJETO: aquisição de medicamentos, destinados ao atendimento da demanda da Secretaria
Municipal de Saúde.

DATA: 24/09/2025.

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR
DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 34.564,00 28/02/2025 27/02/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.

CONTRATADA: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

NATUREZA: CONTRATO N° 55/2024 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 32/2023

OBJETO:

Aquisição de material hospitalar para atendimento aos pacientes nas unidades de
saúde do município, visando dar melhor atendimento a população,  pois esses
materiais são de suma importância para dar continuidade no atendimentos aos
pacientes das unidades da Secretária Municipal de Saúde.

DATA: 23/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término 12.000,00 24/09/2025 23/09/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA.
CONTRATADA: GOVFACIL GESTÃO & TECNOLOGIA LTDA.
NATUREZA: CONTRATO N° 105/2025 - REF. PROCESSO INEXIGIBILIDADE 19/2025.

OBJETO:

Contratação de serviço especializado para fornecimento da Licença Bronze do
aplicativo GovFácil, com acesso anual à plataforma digital voltada à gestão
pública municipal, incluindo funcionalidades de monitoramento de certidões,
obrigações legais, arrecadação, índices constitucionais, folha de pagamento,
convênios e demais indicadores estratégicos.

PORTARIA N° 209, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

Súmula: Exonera Diretor de Turismo.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de
conformidade com disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado com a alínea “a” do
inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o protocolado sob nº 814/2025, de 23 de setembro de 2025,

R E S O L V E:
Exonerar a pedido, o Sr. EDECLÉCIO PEREIRA DE LIMA JUNIOR, inscrito no CPF/MF n°
113.XXX.XXX-21, do cargo de DIRETOR DE TURISMO, do Quadro de Cargos de Provimento em
Comissão a partir desta data.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 23 de setembro de
2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2025
PROCESSO Nº 196/2025
Torna-se público que o Município de Ventania/PR, por meio do setor de licitações e contratos, realizará
Dispensa de Licitação, do tipo “menor preço”, com critério de julgamento “por lote”, com fulcro no inciso
II do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Decreto Municipal nº
09/2024, e exigências estabelecidas neste Aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
objetivando a contratação de empresa especializada para a fabricação e instalação de letras em aço inox
para identificação predial dos imóveis públicos do município, bem como para a confecção e montagem de
galeria de ex-prefeitos na sede da Prefeitura Municipal de Ventania, com estrutura metálica e acabamento
artístico, visando à valorização institucional, preservação da memória administrativa e promoção da
identidade pública.
Até a publicação desta intenção de contratação direta, a melhor proposta foi obtida pela empresa
FRANCINE CRISTINA GUICHO, CNPJ  26.800.470/0001-23, totalizando o valor global de R$ 61.500,00
(sessenta e um mil e quinhentos reais).
Data limite para apresentação de proposta: até às 08 horas do dia 02/10/2025.
Local: Prefeitura Municipal de Ventania.
E-mail: compras@ventania.pr.gov.br
Cópia do Termo de referência poderá ser obtida através do e-mail: compras@ventania.pr.gov.br
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO*

AVISO DE LICITAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2025
PROCESSO Nº 198/2025
Torna-se público que o Município de Ventania/PR, por meio do setor de licitações e contratos,
realizará Dispensa de Licitação, do tipo “menor preço”, com critério de julgamento “por lote”, com
fulcro no inciso II do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Decreto
Municipal nº 09/2024, e exigências estabelecidas neste Aviso, conforme os critérios e procedimentos
a seguir definidos, objetivando a contratação de empresa especializada para o fornecimento e
instalação de esquadrias em alumínio com vidro temperado, com o objetivo de substituir portas e
janelas em imóveis públicos deste município. A substituição das esquadrias tem como finalidade
aprimorar a segurança, a durabilidade e a estética das edificações, além de atender às necessidades
funcionais dos espaços públicos.
Até a publicação desta intenção de contratação direta, a melhor proposta foi obtida pela empresa
PLURY SERVICOS, INTERMEDIACOES E NEGOCIOS LTDA,  inscrita no CNPJ
56.051.492/0001-07, totalizando o valor global de R$ 6.163,45 (seis mil cento e sessenta e três reais
e quarenta e cinco centavos).
Data limite para apresentação de proposta: até às 08 horas do dia 02/10/2025.
Local: Prefeitura Municipal de Ventania.
E-mail: compras@ventania.pr.gov.br
Cópia do Termo de referência poderá ser obtida através do e-mail: compras@ventania.pr.gov.br
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2025
PROCESSO Nº 200/2025
Torna-se público que o Município de Ventania/PR, por meio do setor de licitações e contratos,
realizará Dispensa de Licitação, do tipo “menor preço”, com critério de julgamento “por lote”, com
fulcro no inciso II do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, Decreto
Municipal nº 09/2024, e exigências estabelecidas neste Aviso, conforme os critérios e procedimentos
a seguir definidos, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
buffet, visando ao atendimento do evento em comemoração ao Dia dos Professores, a ser realizado
no dia 10 de outubro, promovido pela Secretaria Municipal de Educação.
Até a publicação desta intenção de contratação direta, a melhor proposta foi obtida pela empresa
C.G.SOLTOWSKI & CIA.LTDA,  inscrita no CNPJ  28.781.353.0001-95, totalizando o valor global
de R$ 12.980,00 (doze mil novecentos e oitenta reais).
Data limite para apresentação de proposta: até às 08 horas do dia 02/10/2025.
Local: Prefeitura Municipal de Ventania.
E-mail: compras@ventania.pr.gov.br
Cópia do Termo de referência poderá ser obtida através do e-mail: compras@ventania.pr.gov.br
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2025.

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT
Prefeito Municipal

mailto:compras@ventania.pr.gov.br
mailto:compras@ventania.pr.gov.br
mailto:compras@ventania.pr.gov.br

		2025-09-25T23:05:39-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA
	Eu sou o autor deste documento